4865

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  8/2020 4

777ª  Reunião 5

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, em 6

sessão remota conduzida pelo Senhor Vice-Reitor Professor Everson Augusto Krum, 7

extraordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 8

presença dos Conselheiros Carolina Palmeira Ribeiro, César Augusto Galvão Arrais, 9

Janaina de Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira 10

Billerbeck, Lucimar Araújo Braga, Mauricio Zadra Pacheco, Ricardo Diniz Correia de 11

Almeida, Silas Guimarães Moro e Silvio Luiz Rutz da Silva para apreciarem a seguinte 12

ordem do dia: 1 - Processo nº 20.000027075-2 (Parecer CEPE nº 2020.44). Interessado: 13

Colegiado de Curso de Administração Pública. Assunto: Aprovação do Novo Projeto 14

Pedagógico do Curso de Administração Pública, modalidade a distância, ofertado pela 15

UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco. A Presidência cumprimentou a todos 16

os participantes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, iniciou a 17

reunião previamente agendada para esta data, procedendo ao chamamento do 18

Processo inserido na pauta respectiva para breve exposição da matéria. Assumindo a 19

palavra o Conselheiro relator Mauricio Zadra Pacheco destacou que a proposta atenderia 20

às orientações do Ministério da Educação - MEC, que através da Coordenação de 21

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES incentiva a oferta deste curso, 22

especialmente na modalidade a distância; citou haver tramitado em todas as instâncias 23

anteriores, tendo as alterações solicitadas sido atendidas, apresentando voto pela 24

aprovação do Novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração 25

Pública, modalidade a distância, ofertado pela UEPG. Não havendo manifestações, o 26

4866

Presidente colocou a matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade. Esgotada 27

a pauta e dada sequência à reunião, passou-se às inclusões de matérias, e não havendo 28

manifestação para inserção de processos, a Presidência prosseguiu com espaço à palavra 29

livre que não havendo inscritos, às treze horas e trinta e cinco minutos, agradeceu a 30

presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer 31

Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 32

aprovada será assinada pelos presentes. Ponta Grossa, primeiro de outubro de dois mil e 33

vinte.  34

  ATA  Nº  8/2020 35

Everson Augusto Krum                             __________________________________ 36

Carolina Palmeira Ribeiro             __________________________________ 37

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 38

Janaina de Paula do Espírito Santo    __________________________________ 39

Jeaneth Nunes Stefaniak      __________________________________ 40

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 41

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 42

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 43

Ricardo Diniz Correia de Almeida                            __________________________________ 44

Silas Guimarães Moro              __________________________________ 45

Silvio Luiz Rutz da Silva    __________________________________ 46

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 47